
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

12 14/03/2022 4 2

Oggetto: 

OCDPC N. 649 DEL 11.03.2020 - Interventi di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi metereologici che nei giorni 21 e 22 Dicembre 2019 hanno colpito il territorio della 
Regione Campania.

Contributi per le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale e per 
l'immediata ripresa delle attivita' economiche e produttive di cui all'art. 3 comma 3 dell'OCDPD 
649 del 11 marzo 2020 - Comune di Forio: ditta La Rotonda sul Mare (istanza prot. 27710 del 
15.09.2020) e Il Gabbiano sas (istanza prot. 27696 del 15.09.2020)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA, IN
QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 649/2019:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c), l’articolo 24, comma 1 e l’art.25 comma 2 lett.c);
b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020),

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 (in Gazzetta
Ufficiale n. 299 del 21.12.2019), recante  “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della Regione
Campania”.

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2021 (in Gazzetta ufficiale n. 53 del 03.03.2021),
con la quale lo stato  di  emergenza in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  metereologici  che hanno
colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 è stato prorogato di sei mesi;

e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05 agosto 2021 (in Gazzetta ufficiale n. 194 del 14.08.2021),
con la quale è stato prorogato di ulteriori sei mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi metereologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre
2019;

Premesso:

a) che,  con  la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13  febbraio  2020,  per  l’attuazione  dei  primi
interventi urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1,
nelle  more dell’effettivo  impatto  degli  eventi  in  rassegna,  alla Regione Campania sono state attribuite
risorse pari a Euro 5.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44,
comma 1, del citato decreto legislativo n.1/2018;

b) ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020,  il  Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per l’ambito
territoriale di propria competenza;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario delegato, per
l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, delle
unioni  montane e  delle  amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché individuare  soggetti
attuatori, ivi compresi i consorzi di bonifica e le società a capitale  interamente pubblico partecipate dagli
enti locali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica;

d) che ai sensi dell’articolo 3, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 al fine di valutare le prime
misure di  immediato  sostegno al  tessuto  economico e sociale nei  confronti  della  popolazione e delle
attività  economiche e produttive direttamente interessate dagli  eventi  calamitosi  del  21 e 22 dicembre
2019, di cui all'art. 25 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 1 del 02.01.2018 - Codice di Protezione Civile,  il
Commissario  Delegato  deve  definire  la  stima  delle  risorse  a  tal  fine  necessarie,  sulla  base  della
modulistica allegata all’ordinanza e secondo i seguenti criteri e massimali:
◦ per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli
eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite massimo di € 5.000,00;

◦ per  l'immediata  ripresa  delle  attività  economiche  e  produttive,  sulla  base  di  apposita  relazione
contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite massimo di € 20.000,00, quale
limite massimo di contributo assegnabile ad una singola attività economica e produttiva;

e) che con decreto del Commissario n. 2 del 23.07.2020 è stato dato avvio all’attività di ricognizione dei
fabbisogni concernenti il patrimonio pubblico, privato ed alle attività economiche e produttive di cui all’art. 3
dell’OCPDC n. 649/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c), d) ed e) del D.Lgs n. 1 del 02.01.2018,
avvalendosi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della stessa ordinanza, dei Comuni della Regione Campania per
l’espletamento della citata attività di ricognizione;



f) che sono pervenute richieste, di cui all’art.  25 comma 2 lett.  c), da n. 29 comuni,  di tutte e cinque le
provincie campane, che hanno trasmesso n. 333 richieste; 

g) che con note prot. n. 268 del 06.11.2020 e prot. n. 99 del 01.04.2021, il Commissario delegato OCDPC
649/2020 ha trasmesso al Capo Dipartimento della Protezione Civile le risultanze dell’attività ricognitiva in
oggetto;

DATO ATTO:
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 è stata aperta, presso

la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n. 6200, intestata al
Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile Regione Campania, Commissario delegato OCDPC
649/2020 – “COMM. DEL. O.649-20 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 7,
comma 2, della medesima ordinanza.

CONSIDERATO:
a) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 20 maggio 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2,

del  d.lgs 1/2018,  ha integrato lo  stanziamento di  risorse di  cui  all’art.  1,  comma 3 della  Delibera  del
Consiglio  dei  Ministri  del  13  febbraio  2020,  di  €  3.228.801,29  a  valere  sul  Fondo  per  le  emergenze
nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del richiamato d.lgs 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere b) e c)
del comma 2 dell’art. 25 del medesimo d.lgs;

b) che dell’importo di € 3.228.801,29, assegnato con la delibera del Consiglio dei Ministri  del  20 maggio
2021, la somma di € 1.836.126,56 è utilizzabile per i contributi di cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC 649
del 11.03.2020;

c) che con decreto del Commissario n. 12 del 08.07.2021 sono state approvate ”le linee guida per i soggetti
attuatori per l’istruttoria delle domande di accesso alle prime misure economiche di immediato sostegno al
tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive”;

d) che  con  lo  stesso  decreto  di  cui  al  punto  precedente  sono  stati  individuati  Soggetti  Attuatori  per
l’espletamento delle attività istruttorie finalizzate all’erogazione delle risorse riconosciute, sulla base delle
Linee Guida approvate,  i  29  Comuni  della  Regione Campania,  che avevano già  espletato  l’attività  di
ricognizione dei fabbisogni di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 649/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c);

e) che con decreto n. 30 del 07.10.2021, sono stati prorogati i termini per completare la fase istruttoria al
giorno 20.10.2021 e al giorno 25.10.2021 per trasmettere il provvedimento degli ammessi e degli esclusi;

f) che alla data del 25.10.2021 sono pervenuti i provvedimenti degli ammessi e degli esclusi ai contributi di
cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 649/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n 1/2018, da parte
di n. 23 soggetti attuatori, per un importo totale di € 2.261.611,45

g) che con decreto del Commissario n.36 del 25.11.2021 sono stati rideterminati gli importi di ogni singolo
contributo ammissibile rapportandolo alle cifre disponibili e pertanto pari all’82,3805% (importo disponibile
€ 1.836.126,56/ importo richiesto € 2.261.611,45 = 82,3805%); 

RILEVATO:
a) che tra i Soggetti attuatori, beneficiari dei contributi di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 649/2020, c’è il Comune

di Forio per un importo rimodulato di € 32.952,00 riferito a 2 contributi;
b) che il Comune di Forio con Determina  n. 1234 del 07.10.2021 con oggetto: “Contributo per l’immediata

ripresa delle attività economiche e produttive compromessa a causa degli eccezionali eventi metereologici
verificatisi  nei giorni  21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della  Regione Campania OCDPC n.649 del
11.03.2020 – Approvazione elenco ammessi”,  ammetteva al contributo, vista la completezza e regolarità
della documentazione, il possesso dei requisiti dei richiedenti, il nesso di causalità dei danni subiti con
l’evento calamitoso in oggetto, le richieste prot. 27696 del 15.09.2020 della Società IL GABBIANO SAS di
Raia Maria Giuseppa, con sede a Forio alla via G. Mazzella n. 113 P.Iva n. 05483060637 del 11/09/2020 e
della società LA ROTONDA SUL MARE, con sede a Forio alla via Baiola n. 59 P.Iva n. 04760551210;

c) che il Comune di Forio con Determina n. 312 del 02.03.2022 avente oggetto: “Contributo per l’immediata
ripresa delle attività economiche e produttive compromessa a causa degli eccezionali eventi metereologici
verificatisi  nei giorni  21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della  Regione Campania OCDPC n.649 del
11.03.2020 – Approvazione Rendiconti spese richiedenti: il Gabbiano SAS di Raia Maria Giuseppa – La
Rotonda  sul  Mare”  ha  approvato  il  rendiconto  delle  spese  sostenute,  ha  accolto  le  istanze  per  la
completezza e regolarità della documentazione prodotta, del possesso di requisiti,  della congruità delle
spese sostenute e del nesso di casualità dei danni subiti con l’evento calamitoso, attestato  la congruità
della somma richiesta in base alle spese effettuate per l’importo rispettivamente di € 16.476,00  per la
Società Il GABBIANO SAS DI RAIA MARIA GIUSEPPA e di € 16.476,00 per la società LA ROTONDA
SUL MARE;



d) che con nota,  acquisita  al  protocollo  del  Commissario  al  n.55 del  08.03.2022,  il  Comune di  Forio ha
trasmesso tutti gli atti conseguenziali alla richiesta di erogazione del contributo delle istanze La Rotonda
sul Mare (istanza prot. 27710 del 15.09.2020) per un importo di € 16.476,00   e Il Gabbiano sas (istanza
prot. 27696 del 15.09.2020) per un importo di € 16.476,00;   

RITENUTO:
1. di dover prendere atto Determina n. 312 del 02.03.2022 di “Contributo per l’immediata ripresa delle attività

economiche e produttive compromessa a causa degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni
21  e  22  dicembre  2019  nel  territorio  della  Regione  Campania  OCDPC  n.649  del  11.03.2020  –
Approvazione Rendiconti spese richiedenti: il Gabbiano SAS di Raia Maria Giuseppa – La Rotonda sul
Mare”  per un importo di € 16.476,00  per la Società Il GABBIANO SAS DI RAIA MARIA GIUSEPPA e di €
16.476,00 per la società LA ROTONDA SUL MARE

2. di dover provvedere ad impegnare e liquidare, al Comune di Forio, la somma totale di € 32.952,00 pari ad
€ 16.476,00 per la Società Il GABBIANO SAS DI RAIA MARIA GIUSEPPA P.Iva n. 05483060637 (istanza
prot.  27696  del  15.09.2020) e  ad  €  16.476,00 per  la  società  LA  ROTONDA  SUL  MARE  P.Iva  n.
04760551210 (istanza prot. 27710 del 15.09.2020)

3. di dover stabilire che il soggetto attuatore Comune di Forio entro 30 giorni dalla liquidazione in favore dei
beneficiari del contributo, dovrà trasmette i mandati quietanzati al Commissario Delegato;

4. di dover dare atto che alla spesa complessiva di  € 32.952,00 si fa fronte con le risorse previste dalla
deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  02  dicembre 2019 e dalla  deliberazione del  Consiglio  dei
Ministri del 17 gennaio 2020;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della 
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto prendere atto Determina n. 312 del 02.03.2022 di “Contributo per l’immediata ripresa
delle attività  economiche e produttive compromessa a causa degli  eccezionali  eventi  metereologici
verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della Regione Campania OCDPC n.649 del
11.03.2020 – Approvazione Rendiconti spese richiedenti: il Gabbiano SAS di Raia Maria Giuseppa –
La Rotonda sul Mare”  per un  importo di  € 16.476,00  per la Società Il  GABBIANO SAS DI RAIA
MARIA GIUSEPPA e di € 16.476,00 per la società LA ROTONDA SUL MARE

2. di impegnare e liquidare, al Comune di Forio la somma complessiva di € 32.952,00 per la successiva
erogazione alle società beneficiarie del contributo di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 649/2020:

 € 16.476,00 per la Società Il  GABBIANO SAS DI RAIA MARIA GIUSEPPA P.Iva n. 05483060637
(istanza prot. 27696 del 15.09.2020) 

 € 16.476,00 per la società LA ROTONDA SUL MARE P.Iva n. 04760551210(istanza prot. 27710 del
15.09.2020) del contributo di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 649/2020

3. di  dare  atto  che  alla  spesa  complessiva  di  €  32.952,00 si  fa  fronte  con  le  risorse  previste  dalla
deliberazione del Consiglio dei Ministri  del  02 dicembre 2019 dalla deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 17 gennaio 2020

4. di prelevare l'importo di € 32.952,00 dalla contabilità speciale n. 6200, intestata al Direttore Generale
Lavori Pubblici e Protezione Civile Regione Campania, Commissario delegato OCDPC 649/2020 –
“COMM. DEL. O.649-20 REG CAMPANIA”;

5. di accreditare l’importo di  € 32.952,00 in favore del Comune di FORIO C.F. 83000990632 sul conto
corrente di tesoreria unica n. 0071441 sezione di Napoli 425, intestato allo stesso Comune; 

6. di  stabilire che il  soggetto attuatore Comune di  Forio,  entro 30 gg dalla liquidazione in  favore dei
beneficiari del contributo, dovrà trasmette i mandati quietanzato al Commissario Delegato;

7. di precisare che il  provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”
dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Comune di Forio;
 al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.



Italo Giulivo

   


